
ATTO N. DD 2657 DEL 05/04/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Operativa Municipi - Ambito 2

  

OGGETTO

AVVISO  PUBBLICO  PER  LA CONCESSIONE  IN  USO  DI  SPAZI  SCOLASTICI  A  FAVORE  DI
SOGGETTI  TERZI  A.S.  2023-24.  APPROVAZIONE  DEGLI  ESITI  PER  LA REALIZZAZIONE  DI
CAMPUS ESTIVI - ANNO 2024.

Responsabile  Procedimento  L.241/1990  :  Venturi  Andrea  Odorico -  Direzione  Operativa  Municipi  -
Ambito 2

1



IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 2)

VISTO

✔ l'art.  107  -  comma  3  lettera  f)  del  T.U.  degli  Enti  Locali  approvato  con  D.Lgs.  n.267  del
18.08.2000;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ il Regolamento dei Municipi del Comune di Milano approvato con Deliberazione del Consiglio
Comunale n. 17 del 14 aprile 2016;

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 11 gennaio 2024 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026. Immediatamente eseguibile";

✔ La Deliberazione della Giunta Comunale n. 979 del 07 giugno 2019 relativa all'approvazione delle
linee di indirizzo generali per la concessione in uso degli spazi scolastici in orario extrascolastico;

✔ la Determinazione Dirigenziale della Direzione Municipi n. 2355 del 23/03/2023 avente ad oggetto
"Procedura per la concessione degli spazi scolastici in orario extrascolastico in attuazione della
deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  979  del  07/06/2019".  Modifiche  e  integrazioni  della
Determinazione Dirigenziale Direzione Municipi n. 1321 del 20/02/2020;

✔ la  Deliberazione  della  Giunta  di  Municipio  6  n.  58  del  11/05/2023  avente  ad  oggetto:  "
"Approvazione degli indirizzi specifici per la concessione in uso degli spazi scolastici presenti nel
Municipio 6, in orario extrascolastico per l'anno scolastico 2023-2024";

PRESUPPOSTO

che: 

• che la Giunta di Municipio 6, con deliberazione n. 58 del 11/05/2023 ha approvato le linee guida per un
Avviso Pubblico per la concessione in uso annuale in orario extrascolastico degli spazi scolastici per
attività a carattere continuativo per l’anno scolastico 2023-24;

• che  con  determinazione  dirigenziale  n.  4173  del  18/05/2023  è  stata  disposta  la  pubblicazione
dell'Avviso pubblico per  l’assegnazione in  concessione d’uso degli  spazi  scolastici  degli  I.C.S.  del
Municipio 6, per la realizzazione di attività a carattere continuativo in orario extrascolastico durante
l'a.s. 2023/2024 e contestualmente per la realizzazione di Campus Estivi per l’anno 2024 (di durata
almeno settimanale) da giugno 2024 a settembre 2024;

• che il giorno 19 maggio 2023 è stato pubblicato l’Avviso Pubblico sopra descritto nella sezione “Bandi
e Gare” del sito istituzionale del Comune di Milano. 

CONSIDERATO CHE:

•  entro  il  termine  del  20  febbraio  2024,  data  di  scadenza  per  la  presentazione  delle  proposte  prevista
nell’Avviso Pubblico, sono pervenute al Municipio 6 n. 8 domande per la realizzazione di Campus Estivi per
l’estate 2024, presso gli I.C.S. presenti sul territorio del Municipio;
• si  è quindi proceduto a valutare le proposte pervenute secondo i parametri  di cui all'art.  6 dell'Avviso
pubblico e ne è stata verificata l’adeguatezza ai requisiti richiesti;

2



DATO ATTO CHE 

•  sulle  risultanze  delle  richieste  pervenute,  verificata  l’adeguatezza  sulle  base  dei  requisiti  indicati
nell’Avviso Pubblico, è stata stilata una tabella riepilogativa con le assegnazioni settimanali alle associazioni,
degli spazi disponibili nei nove Istituti Comprensivi Scolastici statali presenti sul territorio del Municipio 6
per la realizzazione di Campus Estivi 2024; 
• l'effettivo avvio della procedura di concessione alle associazioni interessate, per la realizzazione di Campus
Estivi, è comunque subordinato al rilascio del parere favorevole da parte degli Organi preposti di ciascun
Istituto  statale,  all'interno  del  quale  sono  situati  gli  spazi,  e,  per  questo  motivo  tutte  le  richieste  delle
associazioni utilmente collocate nella tabella, saranno trasmesse all'Istituto scolastico richiesto;
• Una volta acquisito il parere favorevole da parte dell’Istituzione scolastica, il Municipio 6 comunicherà ai
soggetti aggiudicatari di inviare la domanda di Campus Estivo con il dettaglio del periodo e degli orari agli
Uffici del Municipio 6 medesimo;

3



Verificata  la  conformità  della  presente  determinazione  alle  citate  disposizioni  e  la  completezza  delle
procedure svolte;

DETERMINA

1. di approvare gli esiti della selezione di cui all’Avviso Pubblico per l’assegnazione in concessione in
uso degli  spazi  scolastici  dei  nove ICS Statali  presenti  sul  territorio del  Municipio 6,  ai  fini  della
realizzazione di Campus Estivi durante l’estate 2024, da Giugno a Settembre, come da tabella allegata
alla presente determinazione dirigenziale quale parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che le proposte pervenute dalle associazioni per le realizzazione di Campus Estivi 2024,
utilmente collocate in graduatoria, saranno trasmesse, per il parere di competenza, agli Istituti scolastici
di riferimento;

3. di dare atto che l'effettivo avvio della procedura per la concessione ai soggetti interessati, degli spazi
presso gli Istituti scolastici oggetto della richiesta, ai fini della realizzazione dei Campus Estivi 2024, è
comunque subordinato al rilascio del parere favorevole da parte dei competenti Organi scolastici; 

4. di demandare agli Uffici del Municipio 6 la comunicazione ai soggetti aggiudicatari dell'esito della loro
richiesta di realizzazione di Campus Estivi 2024;

5. di dare atto che con successivi provvedimenti amministrativi da parte degli Uffici del Municipio 6
saranno perfezionate le singole concessioni d’uso in narrativa; 

6. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sull'Albo  Pretorio  online  del  Comune  di
Milano, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo. 

IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 2)
Gabriella Della Valle (Dirigente Adottante)

4



ASSOCIAZIONE Punteggio I.C.S. e PLESSI PERIODO 

WE MOVE 83 ICS MOISE LORIA  

Via Foppette, 1 

palestra + aula 

dal 10 giugno al 2 agosto e 

dal 26 agosto al 6 settembre 

MOVES DANZA 

TEATRO 

61 ICS CAPPONI  

Via Tosi, 21 

palestra + aula 45mt 

dal 1 al 12 luglio 

IL SOLE BIRICO’ 60 ICS LEONE TOLSTOY  
Via Zuara, 9 
palestra + giardino + aula 
doposcuola 

dal 10 giugno al 26 luglio e 

dal 2 al 6 settembre 

MENS SANA IN 

CORPORE SANO 

47 ICS SANT’AMBROGIO  

Via De Nicola, 2 

palestra + 2 aule 

dal 17 giugno al 10 agosto 

BANDITS DANCE 

STUDIO 

 

42 ICS SANT’AMBROGIO  

Via De Nicola, 40  

palestra + aula 

dal 10 giugno al 26 luglio  

dal 2 al 6 settembre 

 

HELLO KIDTS 

 

40 ICS NAZARIO SAURO 

Via Vespri Siciliani, 75 Primaria 

aula inglese + 1 aula 

dal 10 al 28 giugno 

STAY FUORI 

 

39 ICS ILARIA ALPI  

Via Salerno, 3 primaria  

Via Salerno, 1 secondaria  

palestra 

dal 10 al 21 giugno 

JINGHUA 

EDUCAZIONE 

 

34 ICS NARCISI 

Via Anemoni, 8 primaria  

n. 8 aule 
ICS CARDARELLI 
Via Scrosati 4  secondaria I°  

n. 8 aule 
ICS NAZARIO SAURO 

Via Vespri Siciliani, 75 primaria  

n. 8 aule 

dal 10 al 28 giugno 

 

 

dal 1 luglio al 26 luglio 

 

 

dal 1 luglio al 26 luglio 

 


		2024-04-05T16:25:41+0200
	GABRIELLA DELLA VALLE




